
 
DECRETO n. 224 del 15.07.2021 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO 
NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES PER IL 
CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON L’IMPIEGO 
DI GUARDIE NON ARMATE – CODICE CIG 8570915ECB” – NON AGGIUDICAZIONE  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO - che al momento dell’indizione della procedura in oggetto vigevano 

disposizioni a livello nazionale e regionale in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 per le quali 

era necessario effettuare il controllo della temperatura corporea a 

tutti i viaggiatori in arrivo in Sardegna; 

- che, per quanto sopra esposto,  con Decreto del Presidente n. 497 del 

22.12.2020 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio in oggetto da 

aggiudicarsi, ai sensi dell’art.  95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e smi, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

con importo a base d’asta stimato in  € 665.160,00; 

- che il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla GUCE il 

20.01.2021, è stato pubblicato sulla GURI n. 8 del 22.01.2021, nonché 

sul sito istituzionale dell’AdSP, mentre l’estratto del bando è stato 

pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a diffusione regionale; 

- che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte sono 

pervenute, sulla piattaforma informatica dell’AdSP, le offerte tecnico 

economiche delle seguenti società: 

1. Gruppo Servizi Associati S.p.A.; 

2. Società Vigilanza Tiger s.r.l.; 



 
3. Italpol Servizi fiduziari s.r.l.; 

4. ATI Soc. Coop. La Nuorese a r.l.; 

5. ATI Sicuritalia Group Service SCPA; 

- che con Decreto del Presidente n. 94 del 30.03.2021 è stata nominata 

la Commissione di gara per la valutazione delle offerte;  

ATTESO - che nella seduta pubblica di gara del 18.05.2021 la Commissione ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria la società Gruppo Servizi Associati 

S.p.A. che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 88,16/ 

100 punti disponibili, di cui 30/100 per il prezzo e 58,16/100 per la 

proposta tecnica, offrendo un ribasso del 31,996% sull’importo posto 

a base di gara per complessivi € 452.335,41, oltre IVA di legge; 

- che la Commissione di gara ha  rilevato, ai sensi dell’art. 97, comma 3, 

del D. Lgs. 50/2016,  che l’offerta  dell’aggiudicataria provvisoria era 

soggetta alla verifica obbligatoria dell’anomalia; 

- che il RUP  ha inoltrato la richiesta di verifica dell’offerta con nota Prot. 

n. 11865 del 07/06/2021, riscontrata entro i termini con nota Prot. 

12991 del 17.06.2021; 

- che il RUP ha valutato congrua l’offerta;   

CONSIDERATO - che sono venuti meno i presupposti di legge che imponevano i controlli 

della temperatura dei passeggeri in transito nei porti; 

- che l’affidamento della procedura comporterebbe una spesa  

complessiva di € 567.652,20 oltre IVA di legge, attualmente non più 

giustificata in quanto non sono più sussistenti i presupposti di legge  

che hanno motivato l’indizione della gara stessa; 

ATTESO - che l’AdSP può avvalersi della facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione per ragioni di pubblico interesse senza che i 

concorrenti possano avanzare pretese di alcun genere o richieste di 

indennizzi o rimborsi, come previsto all’art. 22 del disciplinare di gara; 

 

 

 



 
Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

di non procedere con l’aggiudicazione dell’appalto per il “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA 

TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO 

TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON L’IMPIEGO DI 

GUARDIE NON ARMATE – CODICE CIG 8570915ECB” . 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2021-07-14T17:34:21+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-07-15T08:18:02+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-15T08:22:12+0000
	MASSIMO DEIANA




